
PohybováPohybová
hrahra

Obrázky a grafické ztvárnění bylo
vytvořeno v softwaru Canva
(www.canva.com). Materiál využijte jen
pro svou třídu, šíření a kopírování
materiálu jen se souhlasem autorek.
Ilustrace z www.canva.com; autor ilustrací:
Kateryna Davydenko, autorky materiálu a
další.

www.materinky.shop



 Návod na výrobu: 

několikrát vytiskněte vánoční obrázky a rozstřihejte je na jednotlivé karty
karty můžete zalaminovat
hotové karty vložte do pytlíčku
vytiskněte si vánoční příběh

Realizace hry:
Děti si jedno po druhém vylosují z pytlíčku kartu s vánočním obrázkem.
Děti sedí ve vyznačené řadě.
Učitel/ka čte dětem vánoční příběh. Pokaždé, když v příběhu přečte slovo
hvězda, rolnička, stromek nebo ozdoba (počítáme i odvozeniny, množné
číslo a zdrobněliny - hvězdičky, ozdobit, stromeček...), děti s daným
obrázkem na kartě vyběhnou co nejrychleji k vyznačenému místu a pak se
vrátí zpět na své místo.
Můžete dětem příběh přečíst vícekrát a měnit způsob pohybu (doběhnou/
dolezou/ doplazí se na vyznačené místo), nebo můžete do cesty postavit
jednoduchou překážku, kterou děti musejí zdolat (překročit
tyč/slalom/přeskákat obruče).

Vánoční pohybová hraVánoční pohybová hra

Mgr. Alena Drudíková      Mgr. Jana Junková     www.materinky.shop



ROLNIČKA ROLNIČKA ROLNIČKA

HVĚZDA HVĚZDA HVĚZDA

OZDOBAOZDOBAOZDOBA

STROMEČEK STROMEČEK STROMEČEK



Vánoční příběhVánoční příběh

Byl Štědrý den ráno a u Hlaváčků měli napilno. Maminka vstala brzy, aby pro děti,
tatínka a babičku přichystala vánoční snídani. Na stole v porcelánové konvici s
červenými hvězdičkami už bylo nalité kakao. Maminka krájela vánočku a mazala ji
máslem. Vůně kakaa se linula celým domem a přilákala do kuchyně i pejska Punťu.
“Jen pojď!” volá maminka na Punťu. “Dám ti na krk mašli a rolničku, když máme ten
slavnostní den,” a ozdobila pejska mašlí. Mezitím do kuchyně přišli ostatní členové
domácnosti a usadili se ke stolu. Babička nalévá do hrnků kakao. Petřík svým hrnkem
zavadil o tatínkův. “Jé, ty hrnky zvoní jako rolničky!” zvolá.
“Slyšel jsi někdy opravdové rolničky? Ty zní úplně jinak!” poučuje ho starší sestra
Klárka. Petřík už se nadechuje k odpovědi. Tatínek, aby předešel hádce, se rychle
zeptá: “Kdo se mnou po snídani ozdobí stromeček?” 
“Já!” křičí nadšeně obě děti.
“Já ne,” odpoví maminka. “Musím ještě nazdobit skořicové hvězdičky.”
“S tím ti ráda pomůžu,” povídá mamince babička.
Po snídani se děti s tatínkem pouští do zdobení stromečku. Tatínek na stromek navěsil
světýlka a na špičku dal zlatou hvězdu. Děti na stromek věsí skleněné baňky, srdíčka,
hvězdičky a další ozdoby. Tatínek si k tomu prozpěvuje svou oblíbenou vánoční koledu
Rolničky, rolničky, kdopak vám dal hlas... 
Z kuchyně se ozývají hlasy maminky a babičky přerušované zvoněním rolničky. Punťa
se jim motá pod nohama a snaží se zachytit každý drobeček, co jim spadne na zem.
Když jsou na stromečku všechny ozdoby a maminka s babičkou mají hvězdičky hotové,
vyrazí Hlaváčkovi do lesa. Vezmou s sebou do košíku ovoce a zeleninu. Je to jejich
oblíbená tradice. Každý rok strom v lese ozdobí zeleninou a ovocem a udělají zvířátkům
hezké Vánoce.
Když se Hlaváčkovi vrátí z lesa, je už čas oběda. Maminka prostře stůl a zapálí svíce na
adventním věnci zdobeném drobnými hvězdičkami. Po obědě se všichni Hlaváčkovi
usadí v obývacím pokoji u stromečku. “Pustíme si nějakou pohádku?” zeptá se tatínek.
“Já bych chtěla princeznu se zlatou hvězdou!” žadoní Klárka. Tatínek zapne televizi a
všichni společně koukají na pohádku. Dokonce i Punťa se přišel podívat.
Venku se pomalu začíná stmívat. Klárka s Petříkem za oknem vyhlíží první hvězdičky.
V domě se mísí vůně stromečku a smaženého kapra, kterého babička chystá na
štědrovečerní večeři. “Já už mám hrozný hlad!” kňourá Petřík. “Já bych večeři nejraději
vynechala a šla rovnou ke stromečku rozbalovat dárky,” odpovídá Klárka.
“Klárko, podívej!” ukazuje Petřík prstem na oblohu. “Padá hvězda!”
“Přál sis něco?”
To už se ale nedozvíme, protože Petříka přeruší zvuk rolničky.

Mgr. Alena Drudíková      Mgr. Jana Junková     www.materinky.shop


